dominação soviética.

Os esforços em favor da paz e da prevalência dos direitos
fundamentais da pessoa humana marcaram a atuação do Papa João Paulo II em
todos os quadrantes do planeta, tendo confirmado progressivamente sua trajetória

2

de pacificador em 102 (cento e duas) viagens para 130 (cento e trinta) países do
mundo.

A dedicação incansável de João Paulo II para marcar uma linha
doutrinária nítida, firme e coerente com as melhores tradições da Igreja Católica
também revelou mais uma notável feição deste profícuo pontificado, ou seja, a